ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.05.2009 № 262

О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным в городе Фрязино

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации № 100 от 12.02.2001 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам», постановлением Правительства Московской области от 06.02.2002 № 24/2 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам и сборам, установленным в Московской области», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области

постановляю:
1. Утвердить Порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным в городе Фрязино (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Главы города от 27.08.2001 № 578 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам», от 25.10.2002 № 759 «О внесении изменений в постановление Главы города от 27.08.2001 № 578 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам».

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Котова О.В.

Глава города                                                                                В.В. Ухалкин

УТВЕРЖДЁН

постановлением Главы города

от 18.05.2009 № 262

ПОРЯДОК

признания безнадежными к взысканию и списания недоимки

и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам,

установленным в городе Фрязино

1. Безнадежными к взысканию и подлежащими списанию признаются недоимки и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным в городе Фрязино (далее - задолженность) в случае:

- ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

- смерти или объявления судом умершим физического лица - по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается руководителем Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 16 по Московской области (далее - налоговый орган) согласно прилагаемой форме (приложение № 1 к настоящему Порядку).

3. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности организаций.

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной вследствие банкротства, в том числе вследствие банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- справки налогового органа по месту нахождения организации о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (приложение № 2 к настоящему Порядку);

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности (приложение № 2 к настоящему Порядку).

4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

- копии решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

- справки налогового органа по месту жительства (регистрации) физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, о сумме задолженности, подлежащей списанию (приложение № 2 к настоящему Порядку);

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, по местным налогам и сборам, за исключением задолженности в части поимущественных налогов, принимается на основании следующих документов:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию (приложение № 2 к настоящему Порядку).

В отношении умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию задолженность указанного физического лица по местным налогам и сборам.

5.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности умершего или объявленного судом умершим физического лица в части поимущественных налогов принимается на основании следующих документов:

- копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- копии свидетельства о праве на наследство;

- копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

- справки о стоимости принятого наследственного имущества;

- документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части поимущественных налогов в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

- справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию (приложение № 2 к настоящему Порядку).

Задолженность умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию в части поимущественных налогов в случае перехода наследства к государству.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица в части поимущественных налогов принимается в отношении задолженности в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.

Заместитель главы администрации

О.В. Котов

Приложение № 1

к Порядку признания безнадежными
к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам,
установленным в городе Фрязино

РЕШЕНИЕ

от «__» _____ 200_ г. № __

О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки

и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным в городе Фрязино

В соответствии с постановлением Главы города Фрязино от __________ № _______ признать недоимку и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным в городе Фрязино

__________________________________________________________________

(наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица,

__________________________________________________________________

в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального

предпринимателя; ИНН/КПП)

согласно справке налогового органа от ___ № ____ на сумму ___ руб.

__ коп. (в том числе по недоимке - __ руб. __ коп., по пеням - ___

руб. __ коп., по штрафам - __ руб. _ коп.) Инспекции МНС России по

__________________________________________________________________

(указывается полное наименование налогового органа, в котором

__________________________________________________________________

                                     налогоплательщик состоит на налоговом учете)

на основании _____________________________________________________

                                                          (перечисляются конкретные документы

__________________________________________________________________

                                                 с указанием реквизитов)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

безнадежными  к взысканию и произвести списание указанной задолженности.

Руководитель МРИ ФНС России № 16

по Московской области             _________ __________/__________/

                                                                    (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение № 2

к Порядку признания безнадежными
к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам,
установленным в городе Фрязино

На бланке налогового органа

Справка

о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам и сборам, установленным

в городе Фрязино

__________________________________________________________________

                       (полное наименование организации, фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________

                     физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве

__________________________________________________________________

                                 индивидуального предпринимателя, ИНН/КПП)

              по состоянию на «___» ___________ года

                                                            (руб.)

	№ п/п
	Виды

налогов

(сборов)
	Недоимка
	Задолженность

по пеням
	Задолженность

по штрафам
	Всего

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.

Руководитель Межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы

России № 16 по Московской области    _____________/______________/

                                                                                     (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.